14. *Parem.*] Sic paulò antè: *Disinet imparibus certare.* Tracta à bubus ad aratrum metaphora. non succedit enim labor, si inæquales subjungantur. *Parem* ergo intelligo, quæ in amore respondeat, ac pariter jugum ferat, nec sectantem fugiat. *Torrent.*

15. *Nec semel offensæ.*] Nec, si certo, & vero dolore affectus fuero, constantia mea, quæ me diu tuos mores tuamque injuriam perferre cœgit, cedit formæ semel offensæ, id est, quæ semel offenderit: quæ mihi semel offensæ atque invisæ, dum alios amas, fuerit, vel sic: & in eo constans ero, quod nunquam cedam posthac tuæ formæ semel lapsæ & ita mihi invisæ. *Lambin.* Vel, nec est, quod speres me post litem & iracundiam denuo tibi supplicem futurum. Nam si certus dolor & vera indignatio animum meum altius aliquanto subierit & intrarit, animi mei constantia, à pulchritudine tuâ nunquam superabitur, nec formæ tuæ denuo cedit & manum dabit, cum semel offensæ & invisæ mihi fuerit. *Lubin. Offensæ.*] *Offensus* proprie dicitur, qui ab alio læsus sit. Et quia læsi adversus eos qui læserint, irasci solent, hinc *offensus* sæpe pro irato atque infecto accipitur. *Cic. pro Cluen-*

tio: Quem sibi offensorem sciebat. Illud vero notabilius quod disertè commentator Cruquianus hic annotavit, *offensus*, licet voce passivum sit, significatione tamen activum esse, pro eo qui offenderit. in alio quoque adscriptum legi, *offensæ formæ*, id est, quæ offensam mihi intulit. *Torr. Offensæ.*] Quæ semel offenderit.

16. *Intrarit dolor.*] Si certus dolor intrarit in animum meum.

17. *At tu.*] Sic Tibull.

At tu, qui lætus rides mala nostra, careto,

Mox tibi non vanus sciviet usque Deus. Nec omit tam libros M. S. ferme omnes. pro *at tu*, & *tu* habere; & *heu heu* pro *ehu*, & *Nerea* pro *Nirea*. *At tu.*] Apostrophe ad rivalem suum.

18. *Malo.*] Quod spernor à Nera.

19. *Sis pecore.*] Quamvis sis dives, sapiens & pulcher, quæ sunt causa amoris.

20. *Pactolus fluat.*] Pactolus est fluvius Lydiæ auri ramenta secum in decursu trahens.

21. *Renati.*] Pythagoræ denuo nati. De animæ transmigracione in alia corpora juxta Pythagoræ opinionem, vide *Od. 28. lib. 1.*

22. *Nirea.*] Nirea formosissimum. Vide *Od. 20. lib. 3.*

23. *Alie*

Eheu translatos alio mœrebis amores :

Ast ego vicissim rîfero.

23. *Alia mœrebis.*] In alium, ter-
sisto.

24. *Rîfero.*] Ridebo te alterna-
tim.

E P O D . XVI.

AD POPULUM ROMANUM.

Commiseratio est Reipubl. propter civilia bella.

ALTERA jam teritur bellis civilibus ætas,
Suis & ipsa Roma viribus ruit.
Quam neque finitimi valuerunt perdere Marfi,
Minacis aut Etrusca Porsenæ manus,

Emula

1. *Altera.*] Seditiones quidem Romæ permultæ fuere, sed bella civilia ante Marium Cinnamque ac Sullam nulla. Primum enim C. Marius anno U. C. DCLXV. excitavit; ab eo verò tempore usque ad devictum Antonium anni intercessere LVII. Et quamquam interdum Respub. conquievit, nunquam tamen patrium illarum reliquiis caruit, donec tandem in unius potestatem pervenit quarto Augusti Cæsaris Consulatu, qui solus quinque bella civilia gessit. Tam diuturni igitur mali pertasus Poëta, tamquam in fatiis esset, atque ipsius loci genio contingeret, ut qui Romæ agerent, assiduis inter se bellis consistarentur, Phœæorum exemplo alias adire sedes suadet; ut, quam domi sperare amplius non possent, foris quietem quarant, atque infelicem patriam fortunatis Oceani insulis commutent. Phœæi autem Ionix populi, qui Massiliam olim condidere. Quorum profectorem sic lib. I. describit Herodotus, ut nulli dubium esse possit, quin argumentum inde Poëta sumserit. qua de re Turnebus lib. XIII. c. XXI. *Altera ætas.*] Nascente expeditione in formidabilem Antonium; vel nascente bello in Brutum, impia hæc ætas oborta est. *Cruquius. Ætatem*

pro xxx. annorum spatio posuit, quamquam pro quovis etiam tempore accipiatur, & quidem pro uno tantum anno non semel apud Virg. ut III. Georg.

At tribus exactis ut quarta accesserit ætas.

Altera jam] Altera ætas quæ eadem C. Cæsaris consecuta est. *Teritur bellis civilibus ætas.*] Consumitur bellis civilibus, quibus Augustus Brutum & Cassium (Cæsaris interfectores) persequabatur.

3. *Marfi.*] Bellum sociale intelligit, quod primum à Marfis duce Popedio commotum, Italicos omnes concitavit, unde *Marficum* quoque, & *Italicum* appellatum est, anno Urbis DCLXII. *Marfi.*] Populi Italiæ bellicosi.

4. *Minacis aut.*] Porsena dux Etruscorum minabatur se velle Romam demoliri, nisi Tarquinium ejectum Romani in urbem reciperent. *Porsenæ.*] Lib. M. S. *Porsenna.* Constat tamen versus secundos omnes ex puris Jambis esse, & alioqui media syllaba communis est. Mart.

Urere quam potuit contempto Mucius igne,

Hanc spectare manum Porsena non potuit.

s. *Emula*

5 *Emula nec virtus Capuæ, nec Spartacus acer,
Novisque rebus infidelis Allobrox,
Nec fera cærulea domuit Germania pube,
Parentibusque abominatus Annibal:*

Impia

5. *Emula nec virtus Capuæ.*] *Capua*, ut inquit Livius lib. III. vel ab duce eorum Capye Æneæ socio: vel, quod propius vero est, à campestri agro appellata, non solum Campaniæ urbium caput, sed & Italiæ post Romam, atque ad eò totius orbis terrarum, si Carthaginem excipias, maxima, Magistratu, Senatu, & consilio, ceterisque reipublicis insignibus Romæ æmula: bello Punico secundo vel ob id potissimum Annibali adhæsit, quod ille inter cetera magnifica promissa pollicitus fuisset se urbem eam reliquæ Italiæ præfecturum. Elegans ergo periphrasis, *Emula nec virtus Capuæ*, pro ipsa Capua. *Emula nec virtus Capuæ.*] Cur æmula? quia Capua in spem venit eripiendi Romanis imperium, tunc temporis præsertim, cum Hannibal vastaret Italiam. *Spartacus acer.*] Hic quòd periculum illius belli manifestius significetur, Claudiani locum de bello Getico adscribam: